

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 291.

Katowice, wtorek 20-00 grudnia 1927

Rok 26.

W Niemczech o rokowaniach handlowych z Polską

Berlin. (PAT.) „Vossische Zeitung“ w depeszy z Królewca przytacza urywek mowy, jaką wygłosił tam min. Stresemann na bankiecie wydanym na jego sześć. Omawiając rokowania handlowe polsko-niemieckie min. Stresemann miał oświadczyć: „Dalem inicjatywę do w.n.w.n.e rokowań polsko-niemieckich w sprawie traktatu handlowego i spotkałem się z jedyną zgodą wszystkich stronnictw w tonie gabinetu Rzeszy co do tego, że w sprawie tej zajmujemy stanowisko przychylne i życzymy sobie zawarcie traktatu o ile tylko traktat ten będzie mógł dojść do skutku na podstawach rozsądnych. Należy jednak nie dopuścić do tego, aby rolnictwo, które i tak już liczyć się musi ze stratami, sięgającymi w miliardy, nie zostało narażone na szkody. W obecnej chwili będziemy musieli ograniczyć się do usta-

lenia stosunku do Polski, który rozszerzony zostanie następnie do ram krótkoterminowego traktatu handlowego a to dlatego, abyśmy mogli najpierw stwierdzić, jak to oddziałają na nasze ciężary wewnętrzne.

Berlin. (PAT.) Jak donosi „Vossische Ztg“, niemiecki górnośląski związek, izb przemysłowo-handlowych wydał oświadczenie wzywające rokowania handlowych polsko-niemieckich z zadowoleniem i wyrażające oczekiwanie, że obecne rokowania zakończą się w krótkim czasie pomyślnym wynikiem. Izby handlowe oświadczają potem, że umocnienie się stosunków gospodarczych na wschodzie, uzyskanie przez zawarcie traktatu handlowego pomiędzy Polską i Niemcami, przyniesie korzyści wszystkim kołom gospodarczym w obu państwach.

Rosja a Chiny.

Moskwa. PAT. Na notę rządu nankińskiego w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z sowieckimi Cziczerin zaznaczył, że władze sowieckie nie uznają nigdy rządu narodowego w Nankinie. Sprawy dotyczące polityki zagranicznej Chin należą do właściwości rządu w Pekinie. Nota nankińska jest tylko rezultatem samowoli generałów chińskich, którzy nieprawnie przywłaszczyli sobie władzę. Dalej Cziczerin protestuje przeciwko twierdzeniu, że urzędy sowieckie w Chinach prowadziły akcję rewolucyjną. Rząd narodowy w Nan-

kinie wydał rozkaz zamknięcia filji Pałbanku Sowporofu oraz wszystkich sowieckich organizacji handlowo-bankowo-komunalnych. Urząd policyjny otrzymał polecenie czuwania nad wykonaniem tego rozkazu.

Hankou. PAT. 15 urzędników konsulatu sowieckiego z konsulem generalnym Fritschem zostało w sobotę odstawionych na pokład parowca w celu odesłania ich do Władwostoku. Wielu komunistów podejrzanych, których wczoraj aresztowano, wypuszczono dziś na wolność.

O wspólny front wyborczy w Krakowie.

Kraków. (PAT.) W sobotę o godz. 12 w południe zebrało się na Ratuszu w Krakowie grono obywateli miasta Krakowa, reprezentujących różne koła gospodarcze, społeczne i polityczne, aby w związku z nadchodzącymi wyborami do ciał ustawodawczych ustalić wspólną podstawę działania dla tych szerokich szeregów mieszkańców Krakowa którzy pragną pójść do wyborów pod hasłem poparcia twórczych wysiłków rządu marszałka Piłsudskiego i w działaniu swoim

uwzględnić przede wszystkim postulaty do podniesienia miasta i kraju. Zebraniu przewodniczył prezydent miasta Rolle. Zebranie stwierdziło całkowitą zgodę poglądów na konieczność wspólnej akcji wyborczej, która rokuje najpomyślniejsze widoki. Zebranie uznało dla ustalenia nazwy i deklaracji ideowego ugrupowania i wyłoniło z pośród siebie komisję programową dla ustalenia nazwy i deklaracji ideowego ugrupowania.

Kolejowa umowa polsko-gdańska.

Gdańsk. PAT. Dnia 17 bm. w senacie Wolnego miasta dokonano wymiany pism, stwierdzających, że zawarta w dniu 13 grudnia umowa Polski z Wolnym miastem w przedmiocie ubezpieczeń społecznych, robotników i pracowników, zajętych na polskich kolejach w Gdańsku została zatwierdzona tak w Polsce jak i w Wolnym Mieście Gdańsku. Potwierdzona umowa została ogłoszona w Dzienniku Ustaw „Danziger Gesetzblatt“.

Gdańsk zadowolony z Rady Ligi.

Gdańsk. PAT. Na posiedzeniu komisji głównej Sejmu gdańskiego prezydent senatu gdańskiego Sahn złożył sprawozdanie z ostatniej sesji Rady Ligi Narodów. Prezydent Sahn zgodził się na zawarcie proponowanego przez Polskę porozumienia. Porozumienie to jest możliwe w drodze bezpośrednich rokowań bez udziału rzeczoznawców. Dalej oświadczył prezydent Sahn, że senat wysłał notę do wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, w której prosi o jak najszybsze rozpoczęcie rokowań między Gdańskiem a Polską. Sahn podkreślił, że opinia, wydana przez sir Cecila Hursta oraz Pilotiego, uznaje niezawisłość Gdańska w sposób niedwuznaczny. W końcu oświadczył, że na ostatniej sesji Rady Ligi Gdańsk zdobył wcale korzystne wyniki.

I w Paryżu zimno.

Paryż. (PAT.) Fale silnych mrozów ogarnęły m. in. okolice Paryża, gdzie termometr spadł do 12 stopni poniżej 0.

Literaci polscy w Berlinie.

Berlin. PAT. W sobotę o godz. 5 po południu, berlińska akademja literatury gościła u siebie prof. Zalewskiego i Kaden Badrowskiego. Na uroczystość te przybyli: prunki minister kultury i sztuki prof. Becker, prezes Akademji sztuk pięknych prof. Liebermann, prezes Akademji Literatury Wilhelm von Scholtz, wiceprezes Ludwik Fulda, powieściopisarz Jakób Wassermann, ambasador francuski dr. Margeri, poseł polski min. Olczowski oraz liczni przedstawiciele literatury, nauki i sztuki. O godz. 9 wieczorem poseł polski w Berlinie m'n. Olszowski wydał raut na cześć przedstawicieli literatury polskiej w salach poselstwa.

Urodziny króla Jugosławii.

Białogrod. (PAT.) W sobotę obchodzono w całej Jugosławii 39 rocznicę urodzin króla Aleksandra. W kościołach wszystkich wyznań odprawiono nabożeństwa. Król obecny był na nabożeństwie w katedrze prawosławnej w otoczeniu patriarchy, członków rządu, parlamentu, korpusu dyplomatycznego i generalicji, oraz delegatów instytucji i stowarzyszeń.

Nowy rząd fiński.

Helsingfors. (PAT.) W sobotę został mianowany nowy rząd, w skład którego poza ministrami fachowymi, a mianowicie spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości weszli przedstawiciele partii agrarnej. Stanowisko premiera objął generalny dyrektor urzędu gospodarstwa krajowego Sum'la, teke spraw zagr. poseł fiński w Warszawie Procoppe, teke obrony narodowej deputowany Landenzue,

Bankructwo śląskiej Chadeccji.

W „Polonii“ ukazała się odezwa, zapowiadająca stworzenie bloku katolickiego na Śląsku. Pod odezwą podpisane jest stronnictwo Chrześcijańskiej Demokracji z p. Korfantym na czele oraz szereg osób, znanych z przynależności, do tego stronnictwa, lub też z sympatii dla niego.

A program bloku?...

Zwykle frazesy, którymi operuje Chadeccja w swej namiętnej walce z rządem i Wojewodą Grażyńskim oraz granie na strunach poczucia odrębności Górnoślązaków.

Powstanie bloku katolickiego powitaćby można z uznaniem jako platformę, na której wreszcie udałoby się może połączyć skłócone żywioły na Śląsku i doprowadzić do jednolitego frontu polskiego, bez czego wynik wyborów stać się może nieobliczalną w skutki klęskę narodową. Blok taki jednak stworzyć mogą tylko ludzie, pragnący szczerze zgody, ludzie, którzy walczą z rządem i bezwzględnie opozycją uważają za szkodliwą w obecnych warunkach, zwłaszcza na Śląsku. Gdy zaś hasło katolicyzmu wysuwają ludzie, mający na swym sztandarze wypisaną walkę z rządem i z wszystkimi odłamami społeczeństwa, które grupują się koło idei państwowo-twórczej pracy, a które oni dla zohydzenia określają nazwą „sanacja“, to tworzenie takiego bloku zakrawa na kpiny ze zdrowego rozsądku i na ordynarniejszy manewr wyborczy.

Fakt, że na czele podpisów stoi Chrześcijańska Demokracja, charakteryzuje dosadnie całą tę akcję. Oto stronnictwo to spostrzegło się, że grzechy przeszłości zanadto je obciążają i że w ludzkie górnośląskim obudziła się świadomość jego szkodliwej dla interesów szerokich warstw działalności, przez materialną zależność p. Korfanteo od wielkiego przemysłu. Stąd też ludzie, związani z p. Korfantym, uważali, że dzień wyborów będzie dniem sądu nad nimi, sądu równie druzocącego, jak sąd marszałkowski nad honorem p. Korfanteo. Spostrzegli oni, że przez machinie p. Korfanteo stronnictwo utraciło wszelki kredyt moralny.

Pozatem zerwane zostały wskutek wyroku sądu marszałkowskiego nici łączące Śląską Chadeccję z ogólnopolską organizacją stronnictwa, co odebrało im podstawy bytu. Chwycili się więc bardzo prymitywnego sposobu i przemalowali szyld: z Chadeccji, zrobili blok katolicki. P. Korfanty uważa widocznie lud górnośląski za ogromnie naiwny, skoro wierzy, że zdoła mu zamydlić oczy i ukryć istotną barwę, pod którą chce dalej zerwać na nim, dla siebie, bez względu na interes ogólny. Lud w swej prostocie, zachował jednak zdrowy instynkt, poczucie prawdy i etyki chrześcijańskiej i odwrócił się ze wstrętem od ludzi podszywałych się pod szczytne hasła katolickie i fałszywych świadomie intencje biskupów dla swych osobistych celów, temwięcej, że ludzie ci tak życiem publicznym, jak prywatnym dowiedli, iż są zaprzeczeniem najprymitywniejszych zasad etyki chrześcijańskiej.

Przemianowanie Chadeccji na nowy twór dowodzi jasno, że Chrześcijańska demokracja zbankrutowała na Śląsku, jako stronnictwo. Zbankrutowała — nie dlatego, by jej program przestał być żywotny. Lecz dlatego, że nadużył ją dla swych celów człowiek, mający na oku wyłącznie swój własny interes, a reszta członków nie miała dosyć siły, by się mu przeciwstawić.

Teraz, gdy bankructwo stronnictwa stało się faktem biącym w oczy nawet najbardziej zaślepienych entuzjastów dawnej świetności p. Korfanteo należy mieć nadzieję, że wszystkie zdrowo myślące żywioły chadeccji odwrócą się ze wstrętem od żonglera politycznego, dla którego obojętnym jest, jaki płaszczyk na siebie włoży, byleby mu w nim było ciepło!

Program radiowy.

Wtorek 20 grudnia.

Katowice fala 422 m.

15.00 Komunikat polskiego związku zrzeszeń gospodarczych województwa śląskiego — 16.40 Wykład języka polskiego (kurs średni) — 17.05 Komunikat wydziału oświecenia publicznego wojew. śląskiego — 17.20 Wykład historii polskiej (kurs niższy) — 17.45 Transmisja koncertu kameralnego z Warszawy — 19.00 Komunikaty — 19.15 Rozmaitości — 19.35 Odczyt: Potrzeba systematycznej organizacji pracy — 20.30 Transmisja z Warszawy 22.00 Komunikaty — 22.30 Koncert z kawiarni „Atlantic“.

Warszawa fala 1.111 m.

15.00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 16.00 Odczyt: Przegląd polityki międzynarodowej za miesiąc listopad — 16.40 Odczyt: Migawki sportowe — 17.45 Koncert kameralny — 19.05 Komunikaty sportowe — 19.10 Rozmaitości — 19.20 Transmisja z opery poznańskiej — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków fala 545 m.

12.00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej oraz koncert z płyt gramofonowych — 14.40 Transmisja komunikatu gospodarczego — 16.40 Odczyt: Turystyka narciarska — 17.45 Transmisja koncertu kameralnego z Warszawy — 19.05 Transmisja komunikatu rolniczego — 19.15 Rozmaitości — 19.20 Transmisja z opery poznańskiej — 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Poznań fala 344.8 m.

12.45 Koncert gramofonowy — 14.00 Giełda pieniężna — 17.45 Audycja muzyczna polskiego radia (Transmisja z Warszawy) — 19.10 Lekcja języka angielskiego — 19.20 Transmisja z Teatru Wielkiego.

Wrocław fala 322.6 m.
Gliwice fala 250 m.

13.45 Koncert radjoorkiestry — 15.45 Program dla dzieci — 16.30 Koncert — 19.30 Przegląd sztuki i literatury — 20.15 Insencjacja: Boże Narodzenie na Śląsku. Następnie koncert z płyt gramofonowych.

Berlin fala 483.9 m.

12.30 Kwadrans dla rolnika — 15.30 Wśród książek — 17.00 Koncert — 19.05 do 19.55 Odczyty — 20.30 Koncert symfoniczny.

Wiedeń fala 217.2 m.

11.00 Koncert poranny — 16.15 Koncert popołudniowy — 17.30 Program dla młodzieży — 18.30 Odczyt o prawie robotniczym — 20.05 Wesoly wieczór wiedeński.

Odpowiedzi Redakcji.

R. D. Prawo ubogich przysługuje tylko temu, kto bez uszczerbku środków, potrzebnych koniecznie dla utrzymania siebie i swej rodziny, nie jest w stanie pokryć kosztów sporu. Prośbę o przyznanie prawa ubogich rozstrzyga sąd procesowy, do którego trzeba podanie skierować.

R. M. Zgoda. Obie ustawy obowiązują nadal na górnośląskiej części Województwa Śląskiego.

J. S. 1000 mkn. z października 1922 równają się 3,10 złotych, 6000 mkn. z października 1922=4,25 zł.

F. P. Radlin. 3000 mkn. z września 1922 przedstawiają równowartość 16,80 złotych.

Górki. Przy wkładkach oszczędnościowych banki nie robią żadnych potrąceń, natomiast płacą od złożonych pieniędzy odsetki.

Radzionków. § 95 p. c. opiewa, że strona, która zaniedbuje terminu lub czasokres, lub przez swe przewinienie wywołuje odłożenie terminu, odroczenie rozprawy, wyznaczenie terminu do dalszego prowadzenia rozprawy lub przedłużenie czasokresu, winna ponosić spowodowane tem koszty.

J. W. Zobowiązania, opiewające na złoty w złocie, których tytuły powstały przed 13 października 1927 r. przelicza się, na 1,72 złotego, w innym razie liczy się złoty starego typu na złoty nowego typu.

Orzegów. Mąż nie posiada prawa użytkowania do zastrzeżonego majątku żony, do którego należy odzież, kosztowności i sprzęty do pracy, więc można żądać wydania maszyny.

Wesoly kacik.

Kohn w wojsku.

Moryc służy w wojsku. Jest ostre strzelanie, Kohn strzelił dwadzieścia trzy razy i dwadzieścia trzy razy chybił.

— Słuchaj Kohn — mówi mu sierżant — mógłbyś spełnić dobry uczynek: strzelcie sobie w łeb.

— Rozkaz, panie sierżancie.

— Wtył zwrot.

Kohn znika za murem. Po chwili słychać strzał.

— Co ten idjota zrobił — woła sierżant i biegnie na pomoc.

Ale Kohn wychodzi z za muru zdrów i cały, i melduje:

— Panie sierżancie, znów chybiłem!

Wzorowy Sekretarz

najlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać poprawnie listy we wszelkich okolicznościach życia.

„Korespondencja handlowa“

Cena 4.— zł.

Do nabycia:

„KATOLIK“ sp. z o. odp. BYTOM G.-ŚL.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Jest do odstąpienia patent
polski względnie licencja z patentu polskiego
Nr. 1347 firmy J. A. TOPF & SOHNE na „Sposób oraz aparat do suszenia materiałów ziarnistych.“
Blizszych wiadomości udziela:
Inżynierowie **Czempiński i Skrzypkowski,**
Rzecznicy patentowi
WARSZAWA, ul. Krucza Nr. 43

Sprzedaj piwa pojedynczego
we wtorki i piątki od godz. 7 do 13 rano.
W tygodniu świątecznym **codziennie** od 7-mej do 13-tej w browarze
Oskar Balder
Król. Huta, ul. Wolności 86.
W okolicznych miejscowościach sprzedaż z beczki, która objeżdża w wiadomych dniach.

Miód
leczniczy, tegoroczny, pod gwar. czysty pszczelny z własnej pasieki wysyłam wraz z blaszanką i opłatą pocztową ku zupełnemu zadowoleniu.
3 kg. — zł. 10.50, 5 kg. — zł. 13.50, 10 kg. — zł. 25.50, 20 kg. — zł. 49.00
J. Kwastel Podwołoczyska, (Małopolska.)

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Pszczyna na nazwisko **Juliusz Orzesica, Stary Bieruń.**
Poczynoną **zniewagę** wzeł. zarzutów p. Bercie Kałużowne. Zory. Górne Przedmieście nieniejszem odwołuję:
Apo'nja Ogierman.

Najrzetniejsza obsługa - największy wybór
Mikołaj Łakota,
Skład żelaza, Pszczyna. Tel. 104.

Baczność!!!
polecam po bardzo niskich cenach:
Zywe karpie, żywe liny, żywe szczupaki, świeże sandacze, łososie, ryby morskie, śledzie niesolone, biklingi, śledzie opiekane, matjasy oraz wszelkie marynaty.
Poznańska Hala Ryb
KATOWICE, ul. św. Stanisława 3
narożnik ul. Warszawskiej.

Na gwiazdkę
polecam
rowery wszelkich mark, gramofony, płyty i instrumenta muzyczne. Oleje, benzynę dla samochodów Soperatory dla mleka i wszelkie części rowerów oraz wszelkie części do szycia.
Reperatura po najtańszych cenach na miejscu.
JOZEF TOMALA
PSZCZYNA, Ulica Piastowska Nr. 14.

Miód!
czysto - pszczelny, pod gwarancją, spożywczo-leczniczy, najlepszej jakości, tegoroczny, wysyła po cenach reklamowych za nabraniem poczt. 3 kg. 10.80 zł., 5 kg. 14.80 zł., 10 kg. 27.- zł., 20 kg. 50.- zł. wraz z opłatą pocztową i blaszankami.
A. Kleiner, Podwołoczyska, ulica Mickiewicza nr. 36. (Małopolska.)
Kupujcie u naszych inserentów!

„NERWOL“
wyrobu chemika Dra **FRANZOSA** jedyny radykalny i wypróbowany środek na **REUMATYZM, KLUCIE** z powodu przeziębienia i postrzał czyli ischias.
Zadać w aptekach i drogeriach.
Główna sprzedaż **APTEKA MIKOLASCHA** LWÓW, KOPERNIKA Nr. 1.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o odnowieniu przedpłaty na miesiąc styczeń najpóźniej do 25 bm., gdyż tylko wtenczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoślązak lub Gonicz Śląski	Katowice	miesiąc styczeń 1928 r.	3.00	0.36	3.36

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
dnia _____

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc styczeń 1928 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
dnia _____